

NR 10 (3006)

**Kasa chorych  
nie lubi kobiet?**

str. 12

# TRZYBUŃNA

**BIELSKO - BIAŁA  
CZĘSTOCHOWA**

*na Śląsku*

**KATOWICE  
SOSNOWIEC**

ROK WYP. XI • KRAJ • WYD. II • CENA I ZŁ 50 GR • INDEKS 350613

## Tym razem „Liga Polska” Piłkarska biblia

Na rynku księgarskim ukazał się 25 tom Encyklopedii Piłkarskiej Fuji, tym razem noszący tytuł „Liga Polska”.

Owa okrągła liczba wskazuje, że jest to niejako książka jubileuszowa i tak też traktuje ją Wydawnictwo GiA w słowie wstępnym napisanym przez pomysłodawcę, założyciela i szefa tego wydawnictwa, znanego dziennikarza **Andrzeja Gowarzewskiego**. Faktycznie jednak firma ta wydała znacznie więcej książek o tematyce piłkarskiej i jeśli się nie myli jest ich 31. Oprócz bowiem 25 tomów serii podstawowej, wydało ono również 6 tomów w serii „Kolekcja klubów”, wśród których znajdują się także pozycje traktujące o naszych, śląskich klubach – Ruchu Chorzów i Górniku Zabrze.

Przypomnijmy zatem, że w owej podstawowej, encyklopedycznej, 25-tomowej serii ukazało się wiele interesujących, często pionierskich pozycji dokumentujących wydarzenia futbolowe na świecie i w kraju, odkrywających fakty nowe lub zapomniane, weryfikujące i porządkujące te, które funkcjonowały wcześniej w fałszywym ujęciu. Należą do nich tak znane książki jak „Od Realu do Barcelony”, „Herosi Mundialii”, „Mistrzostwa Świata”, „Puchar Zdobywców Pucharów”, kilka tomów pod wspólnym tytułem „Biało-czerwoni” oraz osiem „Roczników” spisujących wszystkie absolutnie zjawiska piłkarskie w danym roku, począwszy od 1991 r., kiedy to wydawnictwo GiA powstało. W ogóle, Encyklopedia Fuji to piłkarska biblia stanowiąca bardzo szerokie źródło informacji dla każdego futbolowego fana.



Wróćmy jednak do najnowszej pozycji, czyli do „Ligi Polskiej”. W książce tej znajdujemy rzetelną dokumentację wszystkich sezonów ligowych, od inauguracyjnego w roku 1927 poczynając, a na rundzie jesiennej sezonu 1999-2000 kończąc, przy czym oprócz wszelkich podstawowych informacji znajdujemy tam wiele materiałów ciekawostkowych, danych statystycznych, zestawień, a wszystko to okraszony jest licznymi, często unikalnymi zdjęciami. Warto zwłaszcza zwrócić uwagę, że na początku tomu omówiono rozgrywki o mistrzostwo Polski w okresie poprzedzającym powstanie ligi, czyli w latach 1920-1926 i przedstawiono ówczesnych zdobywców tytułów. Na końcu książki sporządzono natomiast oficjalną listę mistrzów Polski w latach 1920-1999. Interesująca jest także „Księga rekordów”, w której odnotowano wszystkie oficjalne rekordy w polskiej lidze piłkarskiej. (CZEL)

Codzienna gazeta sportowa

# SuperTempo

NR 11 (166)

WTOREK, 18 STYCZNIA 2000

CENA 1,20 ZŁ



Alicja  
druga  
w Sydney!

Czytaj na str. 4.

ISSN 1508-3845

www.supernowa.euroserwer.com

Nr. indeksu 349615

Nie chcę udawać. Nie wszystkie treści pomieszczone na łamach najnowszego tomu „encyklopedii piłkarskiej FUJI” przyswoilem z satysfakcją. Zwłaszcza zawartość str. 36., na której zadano bezlitosny cios jednemu z wielu ludwinowskich mitów. Że właśnie Ludwinów zawsze, ale to zawsze, wyłącznie skupiał „swoich”. Klubowy hymn Garbarni, traktujący o tym, że „nasze barwy są brązowo-białe”, rozlega się (skądinąd bardzo dobrze, iż rozlega się) przy wielu okazjach.

## Kłaniając się ukochanej lidze

Tymczasem, pamiętając o jednym w historii Garbarni wywalczeniu w 1931 roku mistrzostwa Polski, należałoby dokonać brutalnej wiwisekcji tego co stare, zatem niby kryształicznie czyste i niebiańsko piękne. By w zamian pokłonić się faktom. Iż – wbrew powszechnej opinii – akurat Garbarnia była pierwszym krajowym championem, który składał się wyłącznie z sił najemnych. Ze wśród Smoczków, Pazurków, Gregorczyków, Jokschów, Konkiewiczów, Wilczkiewiczów i Maurerów nie uświadczysz ani jednego wychowanka Ludwinowa. Co niewątpliwie, zwłaszcza z podgórskiej perspektywy, nie brzmi dumnie. Za to prawdziwie.

Garbarnia, tak bardzo mi bliska, zapisała złotymi zgłoskami ledwie jeden rozdział tworzonej przez pokolenia. Sagi o wzlotach i upadkach. O pomysłach trafiających w sam środek tarczy i o pomysłach durnowatych (1951, obdarzenie honorem mistrza Polski drużyny, która nie wygrała ligi, tylko wywalczyła Puchar Polski). O narodzinach. Przypadkowym, bądź niestety również intencjonalnym fałszowaniu historii, tudzież latach nam współczesnych. Esencja tego wszystkiego, co dało się pomieścić na określonej powierzchni zaledwie jednego tomu. Niewątpliwie, dzięki zwięzłości treści i żelaznemu trzymaniu się kanonu takiej, a nie innej formy (jednakowej dla każdego sezonu) – zyskuje przejrzystość wydawnictwa. Bezproblemowo da się wyłowić wynik każdego meczu, znaleźć podstawowe dossier o każdym uczestniku czegoś, w czym kochaliśmy się, albo wciąż kochamy na zabój. Duży plus, nie ma dwóch zdań. Kiedy jednak dysponuje się apetytem na coś więcej, niż tyl-

ko kartkowy przydział na chleb, papierosy, margarynę i muszącą wystarczyć na rok parę skarpetek – pojawia się uczucie niedosytu. Zwięzłość wypowiedzi nigdy nie idzie w parze z „wstawianiem bajeru”. Sprzedawaniem grepsu, grepsów, tysięcy grepsów o tym, czym liga żyła na przestrzeni wielu pokoleń. Stąd marzy mi się, aby rzucenie na rynek „ligi polskiej” było hasłem niewątpliwie nieodzownym, ale jednak tylko hasłem. Do systematycznego rozwijania tematu przez Andrzeja Gowarzewskiego i jego ekipę. Aby, odkładając na zakurzoną półkę „ligi, która gra i po czterdzieste”, można było kiedyś sezon po sezonie analizować „co, jak, kiedy i dlaczego”. Na bazie ostatniego wydawnictwa – trafiłyby do nas, „ligowców”, bestsellery. Jestem tego pewien, choć z ręką na sercu wyznaję, że w szczegółach nie wiem, jak to zrobić. Ale Andrzej, mam nadzieję, pewnie wie...

Co mnie rzuciło na kolana? Nie ma dyskusji, zdjęcia. Częstokroć zapewne wydobyte spod ziemi, zatem tym bardziej ważne. Dzięki fotografiom – im głębiej wydostanym z lamusa, tym lepiej – książka żyje. Przystaje być wyłącznie słowem pisany, które do każdego dociera z różną skutecznością. Chyba mam (choć ograniczoną) świadomość, ile benedyktyńskiego wysiłku wymagało sporządzenie najprzeróżniejszych zestawień, tabel, klasyfikacji. Bo to ważne, wręcz niezbędne uzupełnienie naszej wiedzy o przeszłości i terażniejszości. Uzupełnienie, bagatela, podane w gotowej formie. Jeśli jednak z uporem maniaaka wracam do zawartości zdjęciowej – nie dzieje się to przypadkowo. Mogę publicznie wytknąć „FUJI” błąd pod zdję-



ciem krakowskiej Wisły z 1951 roku (powinno być Włodzisław Kościelny, a nie Władysław Kościelny), ale przecież właśnie dzięki tej fotce można sobie uzmysłowić, jak od wielu lat mieszkańiec Chicago wyglądał kiedyś. Ernesta Pohla znał dawno temu każdy. Co jednak z Bernardem Kobzikiem (nie miał szans, aby zagrozić Hubertowi Kostce i Janowi Gomoli w bramce zabrzańskiego Górnika), Joachimem Czokiem (niedawno zmarłym w Niemczech), Norbertem Gwosdkiem (kiedyś obowiązkowo pisany jako „Gwozdek”), względnie Henrykiem Broją? Jakże zapomnieć, że zamiast Karola Marksa sympatyków bytomskiej Polonii zdecydowanie bardziej rajcowała z początkiem lat 60. postać Teodora Marxa. Bo to w końcu Teodor (a nie Karol) grywał na pomocy bezdomnej drużyny, która mimo to potrafiła (dzięki Liberdom, Szymkowiakom, Józwiakom, Grzegorzkom, Pietrzymom czy właśnie Marxom) znaleźć się na ligowym topie. Albo to, jak z generalską czapką na głowie prezentował się między Andrzejem Cehelikiem i Henrykiem Kempnym jako mistrzowskimi „legionistami” czasowo wcielonymi pod szyld „CWKS-u” wojskowy dygnitarz Stanisław Popławski.

Andrzej Gowarzewski pracował przez lata w katowickim „Sporcie”. Zarówno za czasów Tadeusza Bagiera (jeszcze przed „Gową”), jak i za epoki Andrzeja Koniecznego każdy numer tej gazety był dopieszczony w każdym detalu. Czasy mamy inne, gazety również. Nie wiem komu dziękować, Bogu czy partii. Że nawyk dbania o formę (nie mówiąc o treści) nie wszędzie przeminął z wiatrem.

Jerzy Cierpiatka

NR 13 (10555) ROK LVI

19 STYCZANIA (środa) 2000

CENA 1 ZŁ 30 GR

Sport

Ukazuje się 56. rok

PL ISSN 0137 9305

Nr indeksu 350435

## PARADA MISTRZÓW



encyklopedia piłkarska

FUJI

LIGA  
POLSKA

25



encyklopedia piłkarska FUJI

To już 25., a więc w pewnym sensie jubileuszowy, tom „Encyklopedii Piłkarskiej Fuji”. Tym razem zatytułowany „Liga Polska”, ale poświęcony generalnie rozgrywkom o tytuł piłkarskiego mistrza Polski - również i w okresie - rzecz można - „przedligowym”. Znajdziemy tu oczywiście historię zmagani o mistrzowską koronę „w pigułce”, znajdziemy dane dotyczące składów mistrzowskich ekip, wreszcie dział pod tytułem „Rekordy” - będący zawsze smaczkiem tego typu wydawnictw. „Pojedynki tytanów”, „Snajperskie rekordy”, „Bilanse wszech czasów”, wreszcie „Bracia z tytułami” - to tylko drobna część spośród zamieszczonych w tym rozdziale informacji.

W sumie - cenna pozycja na półce każdego kibica naszej ligowej piłki, stawiająca sobie za cel uporządkowanie wszystkich, częstokroć sprzecznych ze sobą, danych, pojawiających się w różnych opracowaniach dotyczących historii ekstraklasy. Czy ten zamiar powiódł się autorowi, Andrzejowi Gowarzewskiemu? Najlepiej ocenić samemu... (DaL)

### LIGA POLSKA...

... to kolejna książka encyklopedii piłkarskiej FUJI, która uka-  
zała się na rynku u progu 2000 roku. Jubileuszowy tom uzupełnia  
ważną lukę na wydawniczym rynku. Po istnym przeboju, jakim były  
czterotomowe, prawdziwe dzieje reprezentacji biało - czerwonych,  
zaprezentowano w 25 numerze encyklopedii nie tylko historię roz-  
grywek o mistrzostwo Polski, ale i zwycięskie kluby oraz ludzi, pi-  
łkarzy i trenerów, rzeczywistych bohaterów tych zmagañ jak również  
szczegółową kronikę rywalizacji. Autorzy encyklopedii piłkarskiej  
FUJI dokumentują zjawiska ważne nie tylko w futbolu, ale i dla pol-  
skiej kultury. "Coroczna batalia o honorowe tytuły stanowi od po-  
czątku istnienia polskiej piłki najważniejszą formę rozgrywek, a przy  
tym istotne zjawisko społeczne, wartościowy element masowej roz-  
rywki. Trudno zaś budować fundamenty dla przyszłych sukcesów, je-  
śli gubi się własną historię. Jubileuszowym, 25 tomem, encyklopedia  
Fuji odkrywa kolejną kartę, godną przypomnienia nie tylko polskim  
kibicom" - napisał we wstępie do ostatniego wydania prezes Fundacji  
Fuji FILM Polska Włodzimierz Trzczeński.

Ostatnia publikacja przygotowana przez zespół dziennikarzy na  
czele z red. Andrzejem Górzewskim, podobnie jak poprzednie  
książki, jest wydana niezwykle starannie. Bogato ilustrowana w zdję-  
cia archiwalne i najnowsze na pewno ucieszy miłośników piłkar-  
stwa. (cz)

encyklopedia piłkarska **FUJI**

25



# LIGA POLSKA



encyklopedia piłkarska **FUJI**

# Nasz Dziennik

Cena 1 zł 0.50 USD

WYDANIE 1

Sobota-Niedziela, 22-23 stycznia 2000, Nr 18 (604)

www.naszdziennik.pl

ISSN 14  
NR INDEKS

Uwaga bestseller!

## Od Cracovii do Wisły

Ukazał się kolejny, bo już 25 tom Encyklopedii Piłkarskiej FUJI – „Liga polska”. Tym razem mamy do czynienia z almanachem wiedzy na temat wszystkich sezonów walki o mistrzostwo Polski w piłce nożnej.

Katowickie wydawnictwo GiA sprawiło kibicom futbolowym nie lada niespodziankę i w ekspresowym tempie, bo już z datą 2000, przygotowało kolejny tom swoich „piłkarskich opowieści”. W tej pozycji znajdziemy rezultaty wszystkich mistrzowskich i ligowych zmagañ

w Polsce od roku 1920 do jesieni 1999-r. Poczet kolejnych mistrzów, kulisy walki, ciekawostki. Wszystko to w przepięknej oprawie zdjęciowej i statystycznej. Jak zawsze statystyka jest najmocniejszą stroną unikatowego wydawnictwa. Każdy kibic znajdzie w tym tomie „Encyklopedii...” dokładnie to, co wiedzieć powinien. Znajdziemy tu po raz pierwszy kompletną alfabetyczną listę mistrzów Polski, dowiemy się o obcokrajowcach w naszej lidze – zarówno tych zapomnianych, jak i „całkiem świeżych”. Merytoryczna część książki ma 213 stron i autorzy posta-

rali się, aby te strony zostały dobrze i do końca wykorzystane. Oczywiście nie znajdą Państwo tu opisu każdego ligowego spotkania, ale to jest zrozumiałe. Almanach zawierający takowe opisy musiałby mieć stron co najmniej 2130, a nie 213. Są za to bardzo syntetyczne relacje z każdego sezonu. Relacje zawierające to, co najważniejsze. Wreszcie znajdziemy tabele uwzględniające dorobek punktowy, bramkowy oraz ilość zwycięstw, remisów i porażek każdego zespołu. Znakomita, poręczna i bardzo potrzebna każdemu miłoś-

ownikowi historii polskiego sportu książka. Po prostu trzeba ją mieć.

*Igor Szczęsnowicz*

Encyklopedia Piłkarska Fuji, tom 25, Liga Polska, Wydawnictwo GiA, Katowice 2000



# Dziennik Zachodni

ŚRODA, 26 stycznia 2000 r.

Katowice • Bielsko-Biała • Częstochowa • Opole

Nr 21 (16.582)

Wyd. 1

Cena 70 gr

PL ISSN 0137-9038

Nr indeksu 350079

SPORT I TURYSTYKA

DZIENNIK ZACHODNI nr 21, 26 stycznia 2000 r.

## Encyklopedia piłkarska FUJI

# Ligowa wszechnica

Czas bardzo szybko leci. Minęło dzie więć lat od ukazania się pierwszego tomu encyklopedii piłkarskiej FUJI. Zdobyła sobie ona uznanie zarówno na wydawniczym rynku, jak i wśród kibiców futbolu. Dzieje się tak dlatego, że za każdym razem jej autorzy czymś oryginalnym zaskakują czytelników.

Obecnie ukazał się jubileuszowy XXV tom wspomnianej encyklopedii poświęcony „Lidze polskiej”. Za tym dość lakonicznym, ale wiele mówiącym tytułem kryje się kompendium wiedzy o naszej ekstraklasie. Można zatem prześledzić jak przebiegała walka w naszej ekstraklasie od 1920 do 1999 roku. Oprócz wyników tabel i innych, statystycznych ciekawostek, można dowiedzieć się o wielu sprawach, często po raz pierwszy. Absolutną nowo-

ścią jest honorowy wykaz najlepszych strzelców.

Mocną stroną każdego tomu encyklopedii FUJI są zdjęcia. Jednak te, które zostały zamieszczone teraz zasługują na szczególne podkreślenie. Przede wszystkim ogromną wartość historyczną mają zdjęcia klubowych mistrzów Polski z lat międzywojennych. W ogóle są zdjęcia wszystkich drużyn, które zasiadały na mistrzowskim tronie w osiemdziesięcioletniej historii Polskiego Związku Piłki Nożnej. Zawodnicy i działacze tego klubu prezentują się w długich, czarnych płaszczach.

Na okładce przedstawiono herby siedemnastu klubów, które zdobywały mistrzostwo Polski zachowując chronologiczny porządek sięgnięcia przez te drużyny po raz pierwszy po to trofeum.



Dla fanów futbolu powinna to być fascynująca lektura.

(aa)

# NAD

Firma **PETECKI**

oficjalny przedstawiciel  
Marek Nieradko  
**malex**  
Sieradz, ul. Szenwala 6, tel/fax 822-00-55  
tel. kom. 0-601 075-870

**OKNA, DRZWI z PCV i ALUMINIUM**

# WARTA

**za 1 zł plus**

**26 I - 1 II 2000 r.**  
NR 4 (1011)  
ROK XXI  
ISSN 0208-6786

**TYGODNIK ZIEMI SIERADZKIEJ**  
Łask • Poddębice • Sieradz • Wieluń • Zduńska Wola

**WIADOMOŚCI**  
DNIA

**Piłkarska Encyklopedia Fuji**

# „Liga Polska”

**P**iłkarze ligowi wyjdą na boiska na początku marca. Zanim zaczniemy się emocjonować walką o tytuł mistrza Polski oraz o pozostanie w lidze, warto zapoznać się z historią zmagania o tytuł najlepszej futbolowej ekipy w kraju. Jest ku temu okazja, bowiem katowickie Wydawnictwo GiA wydało 25 tom Encyklopedii Fuji. Tym razem jest to „Liga Polska”.

Wędrujemy po boiskach od roku 1920, aż po 1999. W owym pierwszym - historycznym, sezonie rozgrywek nie dokończono. Większość futbolistów zamieniła piłkę na karabin i wyruszyła bronić Polski przez bolszewikami. Rok później udało się wyłonić mistrza Polski. Triumfowała Cracovia Kraków. Dziś próżno szukać „Pasów” w I, a nawet II lidze. Gracze Cracovii biegają po trzecioligowych boiskach. Nie ma także Pogoni Lwów, która czterokrotnie zwyciężała w lidze.

Dzięki „Lidze Polskiej” jest jednak okazja aby przyjrzeć się dokonaniom zespołów z dawnych Kresów Wschodnich przed wybuchem II wojny światowej. To nie tylko historia sportu, to także historia Polski, historia - dodajmy - niezwykle pasjonująca, a zarazem mało znana. Młodszym fanom futbolu niewiele mówią jednak nazwy zespołów futbolowych ze Lwowa, Wilna, Drohobycza. Jest więc okazja aby wrócić do owych pionierskich lat polskiej „kopanej”.

Dla kibiców naszego regionu szczególnie interesujące będą zapewne ostatnie lata. Przeczytają o wielkich dniach łódzkich drużyn - Widzewa i ŁKS. Przyznam, że szczególnie wspominam sezon 1996/97. Wówczas o tytule decydował mecz Legii Warszawa z Widze-

wem. Na niespełna sześć minut przed końcem spotkania „wojskowi” prowadzili 2:0. Na trybunach już świętowano zdobycie mistrzostwa Polski. Za szybko. W ciągu pięciu minut łodzianie zdobyli trzy gole. Rzucili na kolana Legię i zostali najlepszym zespołem w Polsce. Miałem szczęście być na tym spotkaniu. To jedno z wydarzeń, dzięki któremu warto być dziennikarzem sportowym.

Kibice ŁKS nie wybaczyliby mi, gdybym nie wspomniał o sezonie 1997/98. Właśnie wówczas ich ukochany klub sięgnął po raz drugi w historii (po raz pierwszy w roku 1958) po tytuł najlepszego zespołu nad Wisłą. W zespole ŁKS zagrało aż sześciu obcokrajowców i był to pierwszy taki przypadek. Owi zawodnicy - w większości z Brazylii - niczym szczególnym w kibicowskiej pamięci nie zapisałi się.

Ponadto - jak zwykle w Encyklopedii Fuji - wiele różnego rodzaju ciekawostek. Kto dziś pamięta, że najsukuteczniejszym graczem I ligi był Henryk Reyman z krakowskiej Wisły, który w roku 1927 strzelił 37 bramek. Dawało to imponującą średnią 1,42 gola na mecz. Jeszcze w roku 1934 Ernest Wilimowski (Ruch Chorzów) - 33. I pomyśleć, że dziś ligowi snajperzy zadawalają się jedynie kilkunastoma trafieniami.

Ciekawe jest także zestawienie piłkarzy obcokrajowców występujących w naszej ekstraklasie, którzy sięgnęli po mistrzostwo Polski. Zawodników było 13. Kibicom naszego regionu bliski jest zwłaszcza Niemiec Ulrich Borowka grający w roku 1997 w Widzewie. To jedyny jak dotychczas piłkarz zza Odry, który występował na boiskach polskiej I ligi.

Całość uzupełniają umiejętnie dobrane fotografie. Wiele zdjęć publikowanych jest po raz pierwszy. Dużo jest także czytelnych tabel i zestawień.

To wszystko sprawia, że prawdziwi kibice z wypiekami na twarzy sięgają będą po książkę. Pewien jestem, że nie będzie ona jedynie ozdobą półki. To pozycja do której fani futbolu często będą wracać.

O książkę można pytać we wszystkich księgarniach. Można także zamówić pozycję wysyłkowo, pisząc na adres Wydawnictwo GiA, 40-357 Katowice 14, skrytka pocztowa 2772. Warto dodać, że katowickie Wydawnictwo opłaca koszty przesyłki pocztowej. Jest to fakt nie bez znaczenia szczególnie dla młodych kibiców futbolu.

encyklopedia piłkarska **FUJI**

**LIGA POLSKA**

25

encyklopedia piłkarska **FUJI**

GI A

25. tom encyklopedii

# „Liga polska” na półkach

3 kwietnia 1927 roku Jan Durka z ŁKS zdobył pierwszą bramkę w historii polskiej ligi piłkarskiej w meczu derbowym z Klubem Turystów. Sta-

nisław Baran był najstarszym mistrzem kraju, gdy w 1958 roku odbierał złoty medal. Miał wówczas ponad 38 lat. Marek Koniarek przekroczył 38 lat, gdy

w 1996 roku zdobył tytuł najlepszego strzelca ligi.

To tylko kilka ciekawostek z ostatniego, 25. tomu „Encyklopedii Piłkarskiej Fuji”, która trafiła na rynek księgarski.

W dotychczasowej dokumentacji musiał panować nieprawdopodobny bałagan, skoro GiA miała mniej kłopotów ze zdobyciem informacji do książek poświęconych rozgrywkom o Puchar Europy, Puchar UEFA, Puchar Zdobywców Pucharów czy Copa America.

Na liście ligowych snajperów, na pozycji piątej znalazł się wspomnia-

ny Marek Koniarek z 29 bramkami, ale tym samym okazał się drugim najsukuteczniejszym zawodnikiem w powojennej historii ligi polskiej. Ustąpił tylko Józefowi Kohutowi (włślak w 1948 roku zdobył 31 goli). Najlepszym strzelcem wszech czasów został Henryk Reyman - 37 bramek w premierowym sezonie.

Na liście najlepszych strzelców w poszczególnych sezonach znaleźli się także trzej inni gracze łódzkich klubów: Mirosław Tłokiński z Widzewa (1983) oraz Władysław Soporek (1958) i Mirosław Trzeciak (1997) z ŁKS.

Ciekawostki statystyczne zajmują tylko fragment publikacji. Jej zasadnicza część poświęcona jest mistrzom poszczególnych edycji rozgrywek. Autorzy nie ominęli milczeniem sezonów, gdy z powodu wojen, rozgrywki zostały przerwane w 1920 i 1939 roku.

Jest też krótki rozdział poświęcony czasom okupacji, w trakcie której piłkarze demonstrowali (wbrew zakazom władz niemieckich) swoją polskość. Miało to szczególne znaczenie w Łodzi, która w odróżnieniu od Krakowa czy Warszawy znalazła się w granicach Rzeszy.

(jusz)



W księgarniach pojawił się już 25. tom „Encyklopedii piłkarskiej Fuji”



środa  
16 lutego 2000  
nr 39 RSR  
44 strony  
cena 1 zł

największy  
nakład  
95 440  
receptymiarzy

# Gazeta **poznańska**

POZNAŃ WIELKOPOLSKA KRAJ ŚWIAT

## Encyklopedia Fuji Jubileuszowe wydanie

● Już po raz 25. nakładem Wydawnictwa GiA ukazała się Piłkarska Encyklopedia Fuji. Jubileuszowy tom poświęcony jest historii rozgrywek ligi polskiej w latach 1920-2000.

*Historia rozgrywek o mistrzostwo Polski to nie zapis suchych wyników, mecz po meczu, bez końca - to precedensy i rekordy, niezwykle wydarzenia i wzruszenia, to emocje milionów obserwatorów tych gier i wspomnienia dramatycznych przeżyć sportowych; to miłowe kamienie dziejów naszego futbolu - pisze na wstępie główny twórca encyklopedii - Andrzej Gowarzewski.*

Dla sympatyków futbolu, a zwłaszcza tych, którzy miłują wszelkiego rodzaju zestawienia i statystyki, to prawdziwy rarytas. Każdy ligowy sezon jest opisany i skomentowany. Dołączone są wyniki wszystkich spotkań, końcowa tabela, a całość uzupełniają zdjęcia mistrzowskich drużyn. Oczywiście, nie brakuje poznańskich akcentów - bo przecież w Grodzie Przemysława aż siedmiokrotnie świętowano zdobycie tytułu mistrzowskiego (Warta - 2, Lech - 5).

LIC



2000 – rok jubileuszu „Ziemi”

# Ziemia Gorzowska

Tygodnik regionalny

Numer 7 (1039) ♦ ROK XXI ♦ Gorzów, 17 lutego 2000 r. ♦ PL ISSN 0208-6999 ♦ 383805 ♦ Nakład 10.000 ♦ Cena 2,00 zł, w prenumeracie 1,50 zł.

## Jest Liga Polska!

Co jakiś czas na naszych łamach zapowiadamy kolejne dzieło katowickiego Wydawnictwa GiA, z popularnego cyklu encyklopedii piłkarskiej FUJI. Niedawno na księgarskie półki trafiła najświeższa pozycja, czyli tom 25, zatytułowany „Liga Polska”, który przedstawia kulisy zmagania o tytuł mistrza Polski w latach 1920-2000.

Oto, co pisze we wstępie prezes Fuji Film Polska Włodzimierz Trzciniński: „Jubileuszowy tom uzupełnia ważną lukę na wydawniczym rynku. Po istnym przeboju, jakim były czterotomowe prawdziwe dzieje reprezentacji biało-czerwonych, prezentujemy historię rozgrywek o mistrzostwo Polski — zwycięskie kluby, ale też ludzi, piłkarzy i trenerów, rzeczywistych bohaterów tych zmagania oraz szczegółową kronikę rywalizacji. Ambicją serii encyklopedia piłkarska FUJI jest dokumentowanie zjawisk ważnych nie tylko dla futbolu, ale i dla polskiej kultury. Coroczna batalia o honorowe tytuły stanowi od początku istnienia polskiej piłki najważniejszą formę rozgrywek, a przy tym istotne zjawisko społeczne, wartościowy element masowej rozrywki. Trudno zaś budować fundamenty dla przyszłych sukcesów, jeśli gubi się własną historię. Tym tomem encyklopedia FUJI odkrywa kolejną kartę, godną przypomnienia nie tylko polskim kibicom.”

A autor Andrzej Gowarzewski dodaje: „Historia rozgrywek o mistrzostwo Polski to nie jest zapis suchych wyników, mecz po meczu, bez końca — to precedensy i rekordy, niezwykle zdarzenia i wzruszenia, to

emocje milionów obserwatorów tych gier i wspomnienia dramatycznych przeżyć sportowych; to miłowe kamienie dziejów naszego futbolu. To one budują klubowe kroniki i kreują legendy piłkarskich bohaterów.”

Dodajmy jeszcze, że na honorowych listach mistrzów Polski znajdujemy nazwiska ludzi dobrze znanych w Gorzowie! Są byli trenerzy Stilonu: Teodor Peterek (mistrzostwo w barwach Ruchu Chorzów w latach 1933, 34, 35, 36 i 1938), Eugeniusz Ksol (z Ruchem Chorzów w roku 1953), Jerzy Ślaboszowski (z Legią Warszawa w latach 1955 i 1956), Tadeusz Wanat (z Górnikiem Zabrze w roku 1967) oraz Feliks Karolek (za tytuł w roli trenera Górnika Zabrze w roku 1964). Nie brak byłych piłkarzy Stilonu, Łuczniaka Strzelce Krajeńskie, Dębu Dębno i Celulozy Kostrzyn. Pierwszym jest



napastnik Mariusz Niewiadomski (tytuły z Lechem Poznań w latach 1983 i 1984), drugim obrońca Andrzej Strugarek (podobnie jak Niewiadomski z Lechem, a potem jeszcze w roli trenera tego klubu w roku 1990), Kazimierz Sidorczuk (tytuły z Lechem Poznań w latach 1990, 1992 i 1993), Tomasz Unton (z Legią Warszawa w roku 1995), nie mówiąc o innych Lubuszanach, jak Józef Młynarczyk, Edward Lorens, Zbigniew Gut, czy Marek Czerniawski.

A to tylko wybrana przez nas garść ciekawostek spośród morza innych!

(1)

Ukazuje się od 1897 roku

ISSN 0017-226X INDEKS 359440

# Gomnik

16 – 30 kwietnia 2000

8 (1645)

Cena 1,60 zł

## Cieślik i inni

Zresztą, kto naprawdę oraz dogłębnie pragnie poznać historię naszych futbolowych zmagani ligowych temu z całą odpowiedzialnością polecam niedawno wydany 25. tom

Encyklopedii Piłkarskiej FUJI, pod tytułem „Liga polska – o tytuł mistrza Polski 1920 – 2000”. Autor Andrzej Gowarzewski oraz grono jego współpracowników poświęcili wiele lat pracy, aby kompetentnie, dokładnie, ale również w sposób bardzo interesujący, przedstawić przebieg batalii o tytuł najlepszej w kraju drużyny w ciągu 80 lat istnienia PZPN.

Warto może od razu powiedzieć, że ta historia to nie jest przede wszystkim „statystyczny” niejako zapis suchych wyników poszczególnych meczów, końcowych tabelk oraz składów drużyn mistrzowskich i przypomnienie ich trenerów. Każdy, kto sięgnie po „Ligę polską” znajdzie w niej także mnóstwo ciekawostek, z precedensów, czy też rekordów. Znajdzie sylwetki naszych piłkarskich bohaterów, począwszy – powiedzmy – od Wacława Kuchara czy Henryka Reymana, a później Gerarda Cieślika, Lucjana Brychczego, Ernesta Pohla, Mieczysława Szymkowiaka, Grzegorza Laty i wielu innych równie legendarnych naszych futbolistów. Oczywiście, także tych z już bardzo niedalekiej przeszłości. Najkrócej mówiąc: to po prostu „czyta się”.

... sesji  
głosom-  
m, że  
niczek  
e „Za-  
...  
łączni-  
ywkę”  
piłkarz  
kiedyś  
ział go  
lko za-  
wiście,  
kroni-  
zela na  
ti słyn-  
zas pa-  
r., któ-  
rajcen-  
i, i ten  
ażenie  
niełam  
ziałem  
„małe-  
adionie  
bodaj  
nie jest  
ętałem  
na mo-  
Cieślik  
olana”,  
lądjuje  
kiedy  
z „Cra-  
za „Or-  
rnej ro-  
poczui-  
gol, co  
som”?



MIESIĘCZNIK FUNDACJI  
„PRO-EKO SZOPIENICE”



Rok V, Nr 10/58

ISSN 1426-0085

MAJ 2000 r.

# ROZDZIEN

## COŚ DLA PRAWDZIWYCH KIBICÓW



Ilu naszych kibiców piłkarskich, szczególnie tych młodych i najmłodszych, wie, że w roku ubiegłym minęło 80 lat od założenia Polskiego Związku Piłki Nożnej? I że na zjeździe założycielskim (20 i 21 grudnia 1919 r. w Warszawie) Górny Śląsk nie był jeszcze reprezentowany, ale już 8 sierpnia 1920 r. powstał Górnos Śląski Związek Okręgowy Piłki Nożnej? No ilu? Albo że bilans śląskiego futbolu, jak widać nieco spóźnionego, choć nie z własnej winy, to od początku rozgrywek do 1999 roku: 31 tytułów drużynowych mistrzów Polski?

„LIGA POLSKA”, czyli historia zmagania o miano najlepszej drużyny futbolowej w naszym kraju, w latach 1920-2000, oto pasjonująca treść jubileuszowego, 25-go tomu encyklopedii piłkarskiej FUJI,

c.d. na str. 4

autorstwa **Andrzeja Gowarzewskiego** i jego współpracowników. Pasjonująca, rzecz jasna, nie dla tzw. kiboli, którym nie chodzi o jakikolwiek sport (oni też mają swoje gazetki), ale dla prawdziwych, normalnych kibiców, którzy trochę już znają, albo chcą lepiej poznać dzieje ich ukochanej dyscypliny sportowej.

Dodajmy od razu, że "Liga Polska" to nie jest wyłącznie statystyczny, by tak rzec, zapis wyników poszczególnych meczów i tabel, które "same z siebie" mogłyby znużyć nawet najbardziej oddanego sympatyka nie tylko naszego futbolu. To także cała otoczka (historyczna i aktualna) naszej "kopanej", to rekordy i rekordziści, jak choćby po raz pierwszy w naszym sportowym piśmiennictwie bezbłędny wykaz najlepszych strzelców ligowych. To także mnóstwo anegdot, historyjek i wydarzeń, precedensów i różnego rodzaju ciekawostek, składających się przecież na piłkarskie legendy i ich bohaterów.

Z czystym sumieniem zapraszam do lektury. I naprawdę nie dlatego, że chodzi o pracę naszego redakcyjnego kolegi, zresztą rodowitego szopieniczana. Przekonajcie się sami...

(JJ)